
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionar ea
Lucrlrilor/serviciilor de demolare a clldirilor din incinta

Penitenciarului nr. l0-Goian
prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi

L. Denumirea autoritn{ii contractante: Administralia Nalionald a Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu, 35

4. Numirul de telefon/fa x: 022 I 409 -7 02 ; 022 I 409 -7 20

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritr{ii contractante:
http:(.anp.gov.mdl

6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA4,
splquQeuiuc@anB.gqr.md,

7. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI
achizi{ia implici o alti forml de achizifie comuni): Autoritate administrativ6 din
subordinea Ministerului Justifiei.

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile,
si participe Ia procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea
urmitoarelor bunuri /servicii/lucriri:

g, in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta: Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita(i: Termenul limitd de

executare a lucrdrilor de demolare 29 decembrie 2023

12. Termenul de valabilitate a contractului: 3t.12.2023.
13.Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat

numai in cadrul unor programe de angajare protejatn (dupi caz): Nu

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
lucririlor
solicitate

Unitatea
de

misurl
Cantitatea

Specificarea
tehnici deplini

solicitatS,
Standarde de

referintl

Valoarea
estimati,lei firl

TVA

Lotul I

1

H
I

o

l".)\r

LucrEri/servicii de
demolare a

clEdirilor din
incinta

Penitenciarului nr.
l0-Goian

obiect 1

in conformitate
cu caietul de

sarcini qi

documentafia
standard

433 849,10 lei

Valoarea estimativi totall 433 849,10 lei



l4.Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu
putere de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): Nu

15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazd, informa(iile solicitate

UAE" documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

I Cerere de participare
Completatl in conformitate cu Anexa nr. 7 din
Documentalia standard - confirmati prin
semndturd electronicd

Obligatoriu

) Declara{ie privind
valabilitatea ofertei

Completatd in conformitate cu Anexa nr.8 din
Documentafia standard, Termenul de
valabilitate - 60 zile din data limit6 de depunere
a ofertelor - confirmat prin semndturd
electronic6.

Obligatoriu

J Garanfia pentru ofertil, lo/o

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 9 din
Documentalia standard - in original, emisd de o
bancd comerciald; Termenul de valabilitate sI
fie egal cu perioada de valabilitate a ofertei -
60 zile din data limiti de depunere 

^ofertelor, sau
prin transfer la contul Autoritlfii
contractante (ordin de platd) conform
urm[toarelor date:
Beneficiarul pldlii: Administrafia Nalionald a
Penitenciarelor
Denumirea bdncii: Ministerul Finanlelor
Trezoreriade Stat
Cod fiscal: 1006601 001 012
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MDSSTRPCAA5 1 841 0A00452AA
cu nota: ,,Garanfia pentru ofertd" -lo/o"

Obligatoriu

4 Oferta

Intocmitd qi semnatl in format electroniq in
modul stabilit de secfiunea a 3-a qi a 4-a din
Documentafia standard.
Oferta elaborati de ofertant trebuie sI
cuprindi:
1) Propunerea tehnicd - care va conline:
a) Specificaliile tehnice, elaborate in
conformitate cu anexa nr. 1 la Contractul-model
confinut in anexa nr. 26 din Documentafia
standard;
b) Documentafia de deviz - formularele 3, 5 gi 7
in formd desfEquratd.

2) Propunerea financiar[ elaboratd in
conformitate cu anexa w. 2 laContractul-model
continut in anexa nr. 26 din Documentalia
standard.

Obligatoriu

5 DUAE Completat conform modelului anexat, confirmat
prin semndtura electronicd. Obligatoriu



Conform art.20 alin. (8) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe
primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii electronice) in termen de I zi
lucrlfoare, la solicitarea autoritdtrii contractante, documentele justificative actualizate prin care va
demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi selecfie, in conformitate cu informaliile cuprinse
in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, dupl cum urmeazi:

1 Dovada inregistrdrii de stat
Emis6 de organul abilitat - confirmat[ prin
semndturd electronicl Obligatoriu

2
Certificat de atribuire al
contului bancar

Eliberat de banca delinitoare de cont - confirmat
prin semndtur[ electronic[ Obligatoriu

J

Certificat de efectuare
sistematici a pll{ii
impozitelor, contribu{iilor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal;
Valabilitatea certificatului - conform cerinlelor
Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Moldova
- copie, confirmat prin semndturd electronicd:

Obligatoriu

4

Declara{ie privind
confirmarea identitl{ii
beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in
situafia condamnlrii pentru
participarea la activiti{i ale
unei organizafii sau gruplri
criminale, pentru corup{ie,
fraudl si/sau spilare de bani.

Completatd in conformitate cu ordinul
Ministerului Finanfelor nr. 145 din 24.11.2020,
copie, confirmatd prin semndturd electronicd;

Obligatoriu

5

Informa{ii generale despre
ofertant (sediul ofertantului qi
al filialelor acestuia)

Confirmat prin semndtura electronicd a
ofertantului Obligatoriu

6
Graficul de executare a
lucrlrilor

Completat in conformitate cu Anexa nr. 10 din
Documentalia standard - confirmat prin
semndturd electronicd

Obligatoriu

7
Declarafie privind experienfa
similarl

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 12
din Documentafia standard - confirmatd prin
semnlturd electronic6

Obligatoriu

8

Declarafie privind lista
principalelor lucriri
executate in ultimul an de
activitate

Completatd in conformitate Anexa nr. 13 din
Documenta{ia standard - confirmat6 prin
semnlturd electronicl (Ofertantul urmeazd sd
prezinte o listd a lucrdrilor/ serviciilor de
proiectare executote Si Jinisate tn ultimul an de
activitate (pentru an. 2022), tnsolitd de
certificdri de bund execulie pentru cele mai
importante luudri. Respectivele certificdri
indicd beneficiarii, indiferent dacd aceStia sunt
autoritdli controctante sou clienli privali,
valoarea, perioada Si locul execuliei acestora Si
precizeazd dacd au fost efectuate tn
conformitate cu normele profesionale din
domeniu Si dacd au fost duse la bun sfdrsiil.

Obligatoriu

9

Declarafie privind dotlrile
specifice, utilajul qi
echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespu nziltoar e
a contractului

Completatd in conformitate Anexa nr. 14 din
Documentafia standard - confirmatd prin
semn6turd electronicS.

Obligatoriu

10
Declarafie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractului

Completat[ in conformitate cu Anexa nr. 15
din Documentalia standard - confirmat6 prin
semn[turd electronicd (Ofertantul urmeazd sd
prezinte informalii referitoare la studiile,

Obligatoriu



pregdtilea profesionald gi calificarea
personalului de conducere, precum gi ale
persoanelor responsabile pentru execulia
documentaliei de proiect, lucrdrilor, inclusiv a
arhitectului Sef, inginerului Sef ;i dirigintelui de

Santier, atestali conform legislaliei (confirmot
prin certificat de atestare pro.fe$ional4l Si cu o
experien[d similard tn domeniul luudrii ce
urmeazd sd.fie e\ecutatd).

11

Lista subcontractanfilor qi
partea/plrfile din contract
care sunt indeplinite de
aceqtia

Completatd in conformitate Anexa nr. 16 din
Documentafia standard - confirmatd prin
semn6turd electronicd.

Obligatoriu

t2 Informa(ii privind asocierea
Completat in conformitate Anexa nr. 17 din
Documentafia standard - confirmat prin
semndturi electronicd.

Obligatoriu

13
Angajament ter{ susfinltor
financiar

Completat in conformitate Anexa nr. 18 din
Documentalia standard - confirmat prin
semndturd electronicd.

Obligatoriu

14

Angajament privind
susfinerea tehnicl qi
profesionali a
ofertantului/grupului de
operatori economici

Completat in conformitate Anexa nr. 19 din
Documentafia standard - confirmat prin
semndturd electronicd.

Obligatoriu

15
Declarafie terf sus{inltor
tehnic

Completatd in conformitate Anexa nr. 20 din
Documentalia standard - confirmatd prin
semndturd electronicd.

Obligatoriu

t6 Declara{ie terl sus{inltor
profesional

Completatd in conformitate Anexa nr. 21 din
Documentalia standard - confirmatl prin
semndturd electronicd.

Obligatoriu

L7

Avizul pentru participare la
licitafiile publice de lucriri
din domeniul constructiilor si
instala{iilor

Eliberat de c6tre Agenfia pentru Supraveghere
Tehnic6, in conformitate cu Anexa nr,22 din
Documentafia standard confirmat prin
semndturd electronicS.

Obligatoriu

18
Perioada de garantie asupra
lucrlrilor achizi(ionate Minim 1 an. Obligatoriu

t9 Cifra de afaceri medie anual5
in ultimii 3 ani Egald sau mai mare decdt 520,00 mii lei anual Obligatoriu

20

Certificate de atestare
profesionall

Pentru persoanele responsabile (diriginli de
qantier, electricieni, etc.) pentru execufia
lucr6rilor prev6zute in Caietul de sarcini,
semnate electronic de cdtre operatorul
economic.

Obligatoriu

2t Experienfi similarl Minim 5 ani de activitate in domeniul executdrii
lucrdrilor in construcfie qi reconstructie.

Obligatoriu

Operatorul economic va confirma experienla
prin prezentarea de copii ale contractului de
antreprizd, proceselor verbale de receplie finald
cu anexe, executate in ultimii 5 ani a cel pulin a
unui contract cu o valoare nu mai micd, de 75yo
din valoarea viitorului contract, sau valoarea
cumulatd a tuturor contractelor executate in
ultimul an de activitate sd fie egal6 sau mai mare
decdt valoarea viitorului contract cu aplicarea
semndturii electronice.

0bligatoriu



22 Manualul calitl{ii Confirmatd prin semnitura electronic6 a
ofertantului. Obligatoriu

23
Situa{iile financiare
(Raportul financiar pentru anul
2022)

Confirmat prin semndtura electronicd a
ofertantului. Obligatoriu

24
Garanfia de bunl execu{ie
5% din suma contractului (in
cazul atribuirii contractului)

Garanfia de bund executie se constituie prin
transfer la contul autorit6fii contractante (ordin
de platd) conform urmdtoarelor date:
Beneficiarul p161ii: Administrafia Nafionald a
Penitenciarelor
Denumirea b[ncii: Ministerul Finan]elor
Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN:
MDT4TRPCAA5 1 844ODOO45 2AA,
Not6: ,,Garanfia de bund execufie"
Termenul de valabilitate al garanfiei:
31.01.2024.

Obligatoriu

L . Descriere generall
Locul desfdqurdrii lucrdrilor: mun. Chiqindu, s. Goian, Penitenciarul nr.l0-Goian, in afara

zonei de pazd. Urmeazd, sd fie realizate lucr6ri: de demolare a trei bunuri imobile, cl6dirile
sunt cu un nivel, doud dintre care cu indllimea de 3 metri, iar cazangeria 6 metri. Urmare a
demolSrii molozul de construcfie, elementele prefabricate din beton armat, jirmeaz1 a fr
transportate la gunoi gte arrtorizatd,.



NR. #€Id{"rMfgs flrors
1 Fraio clr tirlu

2 $:isa currionerrlcv

3 Sordoroul plansolor

$ellen o $rlu al-rsnillo

& F ${ o f ixar {, a c{r.*-i*}S 6 I r e

t) $olcfixaroa tr*xr

r r$lofra8rera lxrinpario

s F+l*lixlre* rrl.u{:r!or

t] Caractelristicir edrrls!.r ircirlo. sprrl rJr:lrri,olartr

l0 Pkrrr Cc ttrg{tlizartr a s:m{iot$lut

11 l,{o*renu E:$rlrc.ruy tr.rcr}t"}rJt}

r, Lttlm*nu oxphs:lbr t{$ntii}i..,nrrr}

r3 |r{ernor'iu ort}li+i}lrv {eorrtirruirra}

1,1 l"ll'moilu axg:hc;r}v {c*nlrDv;tre}
1( |Jer}lonu 6xplis{tiv {sfrrsrl }

to Org;irli,.atoi: luerarri*r cJ* delrrolar$ irncopul)

1T $rg anizo rea lucr;rrrlor dr} Conrolar{} {ci}fitk} urra }
rA Orga()iriilroA luCraril*r do CcGrotar6 irorltirluarr*)

1$ Org;lniaar*a liler$rrlor ele d$rnolaro {conlinuarci

Org ani:rl rca lutriirrlor *$ carx*artt {*olrtin ulr c}

t)rganir:rroa l*c*rrrlor do $crnolaro {sfirsit)
:)1} $*i')e$'s do uxe*uti{} a tucrirftlor cu ntaeaia trnceput}

S$llcrrlr' rr$ dxoc.lrlid iI luctitnklr c{J rtlilcar* isfrr$it}

Sctrtifit* do oxoculio :t luc{ilr}k)r cu oxcitv,itlor (r,tccprJt)

lrl $cireinro {r& $x6cutlt} a lucr}ilkJf ct, {rxcittvntsr {$lirsrt}

?6 Sch*rxro dg itgalaro si dop$zi:a,o I groulillrlor {rn.aput)

2. lnforma(ii qi proiectare
Autoritatea contractatd dispune de documentalia de proiect

lucrdrilor de demo lare avand ca b azd urmatoarele compartimente :

deviz pentru efectuarea

f}ORBEROUL PLAN$ELOR

,,/f?. SEIir{/Mrr?E NCITS

$*ire;rw ddt Aqataro si dop*tr!;rro i, E(oukrtrlof {c(!iltrnuilr$}
1Q Schornu d(} agillare sr rlcpo:rl;ir* ;t gtdillrtrlor {strr$,t}

?(} l**ieatil pliril)d ${rcorrlrl$* ai snfi;rtilto;} *}urlcir iincepilt}
1a\ Irrdrc.Itii privirrd securrtaloa si snrralu{sa nrunrir (coal,rtuara}

31 lrrdifatii ptivrnrJ suct;rit*l{ir $i $anallrlca firuilsii lslirsrt}

1fi drCatri tltryirrrJ *rfe*tuaroA lur:rutui la irrahirrrei

33 rnd rest.i prlvr n U securrtatea ci6c tricir, rr) a su;i ;r[lili$;ifii;A
pr91qq!!A fi {tdrului rrrr)brirnt

3.r Cfxl tJl do $on) ni.lluitrc, ln <irc{ l,r:rir rt d* s{}cu r}til iG

3. Materiale, compatibilitlti, reglementiri tehnice qi standarde utilizate
La execufia lucririlor in construolii se aplicd documentele nonnative, reglementdrile

tehnice Ei standardele in vigoare a Republicii Moldova. Pot fi utilizate gi jocumentele

SI



normative internafionale gi europene in cazul in care sunt superioare celor din Republica
Moldova. Materialele aplicate la construclia in cauzd" vor fi coordonate cu Beneficiarul gi
responsabilul tehnic, precum gi vor trece testdrile de laborator.

4. Mostre
Mostrele Ia lucr[rile ascunse vor fi predispuse conform cerinlelor, normativelor gi legislaliei

in vigoare a Republicii Moldova.
5. X'urnizarea, plstrarea, protecfia materialelor qi a lucrflrilor. Securitatea

construcfiilor pi a terenurilor aferente
Transportarea, manipularea qi depozitarea produselor qi materialelor utilizate; proteclia

lucrdrilor in funclie de condiliile atmosferice; protec{ia construcliilor gi teritoriilor aferente
sunt in sarcina Ofertantului desemnat invingdtor.

6. incerclri, instruc{iuni, garan(ii ale furnizorilor, desene gi scheme de execu(ie
Este necesir de a efectua incercdri ale utilajului instalat cu intocmirea actelor

corespunz5toare, de a prezenta investitorului schemele qi documentele de execu{ie, de a
completa cartea tehnicd a construcliei. Cap. B 'odocumenta\iaprivind executarea lucrdrilor,,,
cheltuielile pentru perfectarea documentaliei necesare sunt puse in sarcina Antreprenorului.

7. Remedierea viciilor ascunse qi a defectelor
Antreprenorul iqi asumd obligaliunile sd inldture din cont propriu toate defectele ap6rute

din cauza sa, depistate pe parcursul termenului de garanlie, care sunt indicate in actul semnat
de ambele pilr|i.

8. Trasarea geodezicl a lucririlor, toleranfe de execufie
9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive
Sarcinile luate in calcul: seismicitatea, acliunile, alli parametri sunt redate in documentatia

de proiect
10. Echipamentele, instalafiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele gi alte

obiecte necesare pentru executarea lucrlrilor
Utilaie de constructiq minim necesare pentru model

l,J&, 061/Ultt,frf CAruI NOIF

1
tJl.,lr.:r)'0x6aviltsr po pnourr {eu E6iiE-
tiriraltl:* !i tt31,;t dL\ filt!{aff} r;ihrJ;r} t do tirr JCt] 3CX

! H;ttar* pc prrouri O=1$l '1 dc lip KAll.r.Al
.l

Aulobasculantx O:101 r.ltt tip XAI,{AZ

Kulor.i ror:patlor Q:0.S$t 1

c hlotofar Dstr;rr.r e{.i lanl 1 tl* Invontar

A C*blu.i do agaLir* univcrsala 0=51 1 {tr lnvi}ntar

r $cholil cr plallorfirti 1 {J* krvontar

o Scara lalescopira 1 do inrollar

1) Aparat de l$dura su aceillena t tlo ir'l!enta,

11. Cerinfe privind calculul costului
La ofertd urmeazd, a fi anexate devizele de cheltuieli elaborate in conformitate cu Cp

L.01.01-2012 Instrucliuni privind intocmirea devizelor pentru lucrdrile de construclii-montaj
prin metoda de resurse, formularele nr.3 r:lr.5, w."/, in forml desfbquratd; frrd, a efectua
modificdri de consum qi excluderea materialelor aferente necesare procesului t.hrrologic, din
indicatoarele de nortne de deviz. Orice modificare de consum a materialelor de const irciie gi
excluderile acestora, modificarea simbolului de norrne de deviz, va fi consideratd ca incdicare
a cerinlelor de calcul, astfel ofertele de agest gen vor fi respinse de grupul de lucru ca



necorespunzdtoare cerinlelor de calificare aplicate la procedura de achiziliein cauz6,. ln cazul
prezentdri prefurilor la utilaje extrem de mici de anexat la ofertd caracteristicile tehnice a
utilajului propus gi documente confirmative ce atestd preJul acestora. Parametrii solicitali
conform cirora este necesar si corespundd obiectul achiziliei, in caz de modificare a marcii
sau tipului de utilaj, urmeazdca cel propus s[ corespund[ caracteristicilor tehnice celui inclus
in proiect, abateri de la parametrii tehnici ale utilajului nu sunt admisibile, nespecificarea
utilajului propus in deviz se va socoti ca abaterc.
16. Defini{ii: -
lT.Devizul - lista cu cantit{ile de lucrdri (a se vedeq qnexq nr.I)
18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire: Nu se aplicd;
L9. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz):
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun

calitate - pre,
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

m rile lor:
Nr.
d/o

Ponderea
o/o

1 Preful qfenei B0%
2 Perioada de executie I0%
J Perioada de garantie a lucrdrilor t0%

prggu

22.Punctajul pentru factorul de evaluare 66pre{ul ofertei" s. u.o.d[ astfel:
a) pentru cel mai scdzut dintre prefurile ofertelor se acordd punctajul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv;
b) pentru alt pret decit cel prevdzut la lit. a) se acordd punctajul astfel:
P(n) - (preJ minimlpre! (n) x punctajului maxim alocat).
Prefurile care se compard in vederea acord[rii punctajului sint prelurile totale ofertate

pentru executia lucrdrilor exclusiv TVA.
23. Punctajul pentru factorul de evaluare 6(Perioada de execufie,, se acordl astfel:

a) pentru o durati pind la cea maxim6 indicatd la punctul 4.5. se acordd punctajul maxim
alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru o durati mai mare decit ceaprevdzuti la lit. a) se acordd punctajul astfel:
P(n) - (durata maximd/durataprezentatl (n) x punctajul maxim acordat).

24. Punctajul pentru factorul de evaluare (6Perioada de garan(ie asupra lucrlrilorr se
acordl potrivit formulei:

P gar

Pct. = x10

P max
unde:
Pct. - punctajul acordat pentru perioada de garanlie;
P gar - perioada de garanlie ofertat[;
P max -perioada maximd de garanlie.

25. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIAR RSAP Mtender
(mtender.md)

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participa re: Ofertele sau
cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul sil ns,qp
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data limita de depunere a ofertelor
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender; Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

raport

Denumirea factorului de evaluare



29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanlii sau reprezentanlii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd ofertele
aufost depuse prin SIA "RSAP" Mtender.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
RomAnI

3l.Respectivul contract se referl la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:
A genl io Nal i onal d p entr u S o lul i onar e a C ont e s t al i i I o r
Adresa: mun. chiqindu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 02 2-820 65 2, 02 2 820-65 l, contestatii@ansc.md

33.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective
(dacI este cazul): -

34.tn cazul achizi{iitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: -

35.Data publiclrii anun(ului de inten(ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat
un astfel de anunf: 21.11.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: -

37. in cadrul procedurii deu blicl se va u
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a
cererilor de participare Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
plStile electronice Se acceptd

3S.Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

Alexandru AD

Conducitorul grupului de



Anexa nr.l

i/servicii de inr.l0-
Autoritatea contractantilz Administralia Nelionald a Penitenciarelor. mun. Chi$indu. str. Titulescu, 35.

N lSimUol norme gi Unitatea de

masura
Volum

cft. I resurse Denumire lucrdrilor

Formularul de deviz nr.l. - Iista cu cantiHtile de lucriri.

I 2 3 4 5

L Cladire Cazangerie

l.l, Demolari

l l.l. Timplarie

I RpCO56,{ Demontari: timplarie din lernn (usi, f'erestr.e, obloane, cutii,
rulou, masti, etc.) m2

34.8000

1.1.2. Demolari acoperis

2 RpCI42F Demontarea elementelor dc acoperis - membrane biturninoase
in unul sau doua straturi m2

I 69,0000

3 RpIzC45B Desfacerea rnaterialelor izolante sau a protectiilor : granuloase
(zgura, granuluit sau similare) / (terrnoizolatie din zgura
lOcm) m3

r 6,9000

4 TrB01B2-4 Transpor-tul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncarc,
descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m t 21.0000

5 RpCB I 8D Derrolarea betoanclor vechi cu miiloace n-ranuale, placi
pref'abricate cu grosime pina la l5 cm m3

9,6000

1.1.3. Demolari zidarie

6 RpCG29C1 Demolarea cu rnijloace mecanice a peretilor de zidarie clin
caramida plina, BCA, blocuri cerarnice sau din beton usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru
demolarea cu mijloace mecanice ( Pereti din Cotilet)

m3
I 35,2000

7 RpCG29Cl Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din
caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau clin beton usor,
caranizi CVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor., pentru
demolarea cu miiloace rnecanice (pereti din cararnicla)

rn3
r 2,5000

1.1.4. Demolari de betoane

8 RpCK42A Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar cle ciment
m2 r 69,0000

9 RpCBl8G Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton
armat m3

48,6000

1.2. Lucrari de incarcare si transpotare gunoi de constructie

l0 TsC03El Sapatura mecanica cu excavatorul ac O,+O-O,ZO nrc, cu motoL
cu ardere interna si cornanda hidraulica, in pamint cu urniclitate
naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I ( incarcarea
gunoiului)

100 m3
2,7450

1l TsI5lB5 Transportarea pamintului cu autobasculanta Oe tO t ta ctisanta
de: 15 km t 469,7500

2. Cladire Baie

2.1. Demolari

l0



I 2 3 4 5
z.r.r. I tmptarle

12 RpCO56,4 Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii,
rulou, masti, etc.) m2

5,0000

2,1,2, D emolari acoperis

13 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,
asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei
recuperabile n2 I 40,0000

l4 RpCH32B Desl'acerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -
sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor
componente, inclusiv softarea materialelor rezultate m2

r 40,0000

l5 RpCBl8D Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, pli.
prefabricate cu grosime pina la 15 cm m3

I 7,6000

2.1.3. Demolari zidarie

16 RpCG29Cl Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor cle zidarie din
caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru
demolarea cu mijloace mecanice ( Pereti clin Cotilet)

m3
69,9000

t7 RpCG29C1 Dernolarea cu rnijloace mecanice a peretilor de zidarie din
caramida plina, BCA, blocuri ceramioe sau din beton usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea cararnizilor, pentru
demolarea cu mijloace mecanice (pereti din cararnida)

m3 2, r 000

2.1.4. Demolari de betoane

18 RpCK42A Desf'acerea pardoselilor reci din beton sau moftar de cinrent
nt2

r 16,0000

19 RpCBl8G Demolarea betoanelor vechi cu mijloace i"..r,-r.=, b.t*
armat m3

35,5000

2.2.Lucrari de incarcare si transpotare gunoi de constructie

20 TsC03E1 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor
cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate
naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I ( incarcarea
gunoiului)

I00 m3
1,3900

2l Tsl5l85 Transportarea parnintului cu autobasculanta cle l0 t la clist.anta
de: 15 km t 260,9800

3. Cladire Pomparie

3.1. Demolari

3.1.1. Timplarie

22 RpCO56.4 Demontari: timplarie din lernn 1usi, t'erestre, obkane, cut[
rulou, rnasti, etc.) m2 3,5000

3.1.2. Dernolari acoperis

23 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - inrelitori ,iin tabla,
asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei
recuperabile m2 26,5000

24 RpCH32B Desfacerea planseelor din lernn ri u.le,r.nteloiG.acoperis-
sarpanta acoperisului cu deslacerea tuturor elementelor
componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate m2

26,5000

25 RpC142F Demontarea elementelor de acoperis - membrane Uitumino.ase
in unul sau doua straturi m2

70,0000

26 RpCBlSD Demolarea betoanelor vechi cu mijloace ,r**rr,t., plo.i
prefabricate cu grosirne pina la I 5 cm m3

r 5,4000

ll \



1 2 J 4 5
3.1.3. Demolari zidarie

27 IlpCG29Cl Demolarea cu mijloace ntecanicc a peretilor de zidarie din
caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentrLr

demolarea cu mijloace mecanice ( Pereti din Cotilet)
m3

68,6000

28 RpCG29Cl Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din
cararnida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea cararnizilor, pentru
der.nolarea cu miiloace mecanice (pcreti din caramida)

m3
6,7000

3,1,4. Demolari de betoane

29 RpCK42A Desfhcerea pardoselilor reci din beton sau mor-tar cle ciment
m2

70,0000

30 RpCBl8G Demolarea betoanelor vechi cu rnijloace mecanice, beton
armat m3

29,3000

3,2, Lucrari de incarcare si transpotare gunoi de constructie

3l TsC03El Sapatura mecanica cu excavatorul cte 0,+O-0,20 rn", cu mc,tor
cu ardere interna si comanda hidr.aulica, in parnint cu umiclitate
naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I ( incarcarea
gunoiului)

100 rn3
|,2820

JZ TsI51B5 Transportarea pamintului cu autobasculanta de l0 t la distanta
de: 15 km t 240, I 500

4. Rezervoar

4.1. Demolari

4.1.1. Demolari zidarie

JJ RpCG29Cl Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie clin
caramida plina, BCA, blocLrri cerarnice sau din belon usor,
caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru
demolarea cu mijloace mecanice (pereti din cararnida)

rn3
3,2000

4.1.2. Demolari de betoane

34 RpCBl8G Demolarea betoanelor vechi cu mijloace ..o-i.., tr.t*
armat rn3

76,3000

4,2.Lucrari de incarcare si transpotare grnoi de.onstructie

35 TsC03E1 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor
cu ardere interna si cornanda hidraulica, in pamint cu umiditate
naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I ( incarcarea
gunoiului)

100 m3
0,7950

36 Tsl5 l85 Transportarea pam intu I u i cu autobascu lanta dtl 0-t la;l i stanta
de: 15 krr t

r 58.3600

5. Doborirea arborilor

37 TsG05C Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoasq inclusiv
transportarea manuala a materialului in gramezi, in af'ara sau
in zona lucrarilor, arborii avincl diametrul peste 50 cm

buc
2,0000

38 TsG07C Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelo. di foic,,rseE.i si de
brad si tlansporlarea materialului Iemnos in clepozite, in afara
sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea
r.nanuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm

buc
2,0000

6. Indreptarea terenului

39 TsC03E1 Sapatura mecanica cu excavatorul O. O,+OOjO lrr., .u n-t*
cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiclitate
naturala, descarcare in autovehicule toren catg. I (inacarcarea
argilei de la cariera)

100 m3
r, I 500

N12



2 J 4 5

40 TsI5185 Transpoftarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la
distanta de: 15 km t I 84,0000

41 TsClSAl Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80
CP, inclusiv impingerea parnintului pina la l0 m, in teren

catg. I ( lmprastierea argilei )
100 m3

l, I 500

I

13


